
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  8 DEL  19-04-21

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
TRIENNIO 2021/2023.

L'anno   duemilaventuno  il giorno  diciannove del mese
di aprile, alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI P PIZZARULLI MARIANNA P
BECCERICA MARCO P BATASSA MONIA A
TIBURZI EMANUELE P MARTINES VINCENZO P
MAURIZI CHIARA P MORE' FAUSTO A
MORETTI FILOMENA P FALCIONI MARTINA P
ISIDORI MANILA P

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[11] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Assume la presidenza il Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

BECCERICA MARCO
MAURIZI CHIARA
FALCIONI MARTINA



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato ed integrato dal

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2

della legge 5 maggio 2009 n. 42, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro

organismi”, con cui è stata approvata la riforma della contabilità degli Enti territoriali;

RILEVATO che il principio fondamentale della contabilità armonizzata è quello

della programmazione alla quale gli Enti devono ispirare la loro gestione,

programmazione che assume rilievo fondamentale nel Documento Unico di

Programmazione previsto dall’articolo 170 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 170 del d.lgs. n. 267/2000,

modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014, la Giunta Comunale presenta al

Consiglio, entro il 31 luglio di ogni anno, il Documento Unico di Programmazione per

le conseguenti deliberazioni e che il suddetto documento costituisce presupposto

indispensabile per l’approvazione del Bilancio di previsione;

VISTO l’articolo 151, 1° comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale

gli Enti locali ispirano la loro gestione al principio della programmazione, fondato sul

Documento Unico di Programmazione e sul Bilancio di previsione, che deve essere

deliberato entro il 31 dicembre di ogni anno, fatti salvi differimenti del termine, disposti

con decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle

Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città Autonomie Locali, in presenza di motivate

esigenze;

VISTO l’articolo 162, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale:

“Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario ((riferito

ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo

esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi,

osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni))”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 19-04-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



VISTO l’articolo 174 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni

in materia di predisposizione del Bilancio di previsione e dei suoi allegati, per il quale:

a- lo schema di Bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di

Programmazione sono predisposti dall’Organo esecutivo e da questo presentati

all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo

quanto stabilito dal Regolamento di contabilità (comma 1);

b- il Regolamento di contabilità dell’Ente prevede per tali adempimenti un congruo

termine, nonché i termini entro i quali possono essere presentati emendamenti da parte

dei membri dell’organo consiliare agli schemi di bilancio predisposti dalla Giunta

Comunale (comma 2);

RILEVATO che in attuazione delle richiamate disposizioni:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 in data  15/03/2021 è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 in data 15/03/2021 è stato

approvato lo Schema del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

RICORDATO che ai sensi dell’articolo 172, comma 1, lettera c), del d.lgs. 18

agosto 2000, n. 267, formano allegati al Bilancio di previsione le deliberazioni con le

quali sono determinate le tariffe e le aliquote di imposta per i tributi e per i servizi

locali;

VISTI i seguenti atti deliberativi in materia di fiscalità locale:

deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data odierna, con la quale è  stata1-

confermata per l’anno in corso, l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF

dell’anno 2020;

deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data odierna, con la quale sono2-

state determinate le aliquote e le detrazioni della Nuova Imposta Municipale

Propria (IMU) dell’anno 2021;

deliberazione del Consiglio Comunale n.5 in data odierna, con la quale è stato3-

approvato il piano finanziario e le tariffe della tassa sul servizio rifiuti - TARI -

per l’esercizio 2021, confermative di quelle dell’anno precedente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 19-04-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



VISTA la deliberazione consiliare n. 6 in data odierna con la quale è stato

approvato il Programma triennale ed Elenco Annuale delle OO.PP. per il periodo

2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 01/03/2021, con la

quale è stato approvato il programma di fabbisogno del personale per il triennio

2021/2023;

VISTA la propria deliberazione n. 7 in data odierna, con la quale è stato

approvato il D.U.P. 2021/2023;

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, predisposto ai sensi

dell’articolo 174 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e redatto secondo lo Schema previsto

dall’Allegato 9 al d.lgs. n. 118/2011;

CONSIDERATO che lo schema del Bilancio di previsione 2021/2023, è stato

messo a disposizione dei Consiglieri come da Regolamento di contabilità e che nei

termini previsti dal Regolamento stesso, non sono stati presentati emendamenti;

VISTO l’articolo 1, commi 819 e seguenti della legge n. 145/2018 (legge di

bilancio 2019), la quale, ai commi 819 e seguenti, ha abolito l’obbligo del pareggio di

bilancio previsto in attuazione della legge n. 243/2012, facendo venire meno l’apparato

sanzionatorio in essa contenuto;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/06/2020, con la

quale è stato approvato il Rendiconto della gestione finanziaria 2019;

RICHIAMATA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 di conversione, con

modificazioni, del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio)

contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia,

nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”,

che al comma 3-bis dell’art.106 prevede il differimento del termine per la

deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 19-04-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



DATO ATTO che con Decreto Ministro Interno del 13/01/2021, il termine

per la deliberazione dei bilanci di previsione da parte degli enti locali per l’esercizio

2021, è stato prorogato al 31 marzo 2021;

DATO ATTO che con Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41 (c.d. Decreto

Sostegni) il termine per la deliberazione dei bilanci di previsione da parte degli enti

locali per l’esercizio 2021, è stato ulteriormente prorogato al 30 aprile 2021;

RITENUTO di approvare il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

CONSIDERATO che sulla proposta di deliberazione di approvazione del

Bilancio di previsione è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti, a

norma dell’articolo 239, lettera b), numero 2), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che si

allega al presente atto;

VISTI:

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche;

- la legge di bilancio 2020 (legge 27 dicembre 2019 n. 160);

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di contabilità;

- il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario, riguardo alla verifica

della veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai

sensi dell’articolo 153, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulle regolarità tecnica e contabile della proposta

di deliberazione in esame, resi dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49,

comma 1, e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in modo palese per appello nominale,

in modalità telematica, ai sensi dell’art. 73 del D.L. n.18/2020;

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 19-04-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



1. DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e

sostanziale della presente deliberazione e quale motivazione dell’atto ai sensi

dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

2. DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 174, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 e degli

articoli 10 e 11 del d.lgs. n. 118/2011, il Bilancio di previsione 2021/2023, redatto

secondo lo Schema previsto dall’Allegato 9 al d.lgs. n. 118/2011, di cui si allegano:

a - prospetto entrate

b - prospetto spese

c - quadro riassuntivo della gestione finanziaria

d- prospetto equilibri finali

e - nota integrativa

f- altri allegati previsti dalla normativa.

3. DI DARE ATTO che il Bilancio di previsione 2021/2023 osserva gli equilibri

finanziari previsti dall’articolo 162, comma 6, del d.lgs. n. 267/2000 e che le risultanze

finali sono le seguenti:
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2021 - 2022 - 2023

ENTRATE
CASSA

ANNO 2021
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

SPESE
CASSA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa
all'inizio
dell'esercizio

958.830,54

Utilizzo avanzo di
amministrazione

0,00 0,00 0,00 Disavanzo di
amministrazione(1)

407,62 407,62 407,62

di cui Utilizzo
Fondo
anticipazioni di
liquidità

0,00 0,00 0,00

Disavanzo
derivante da debito
autorizzato e non
contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Fondo
pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate
correnti di natura
tributaria,
contributiva e
perequativa

396.666,95 389.010,47 421.088,86 425.288,86
Titolo 1 - Spese
correnti

3.560.971,35 2.953.058,61 2.876.049,00 2.859.222,00

- di cui fondo
pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 2 -
Trasferimenti
correnti

1.945.102,42 1.842.434,76 1.818.976,76 1.802.449,76

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

1.049.672,14 726.721,00 732.291,00 731.991,00

Titolo 4 - Entrate
in conto capitale

5.415.896,39 5.161.016,81 890.000,00 900.000,00 Titolo 2 - Spese in
conto capitale

6.030.461,58 5.161.016,81 890.000,00 900.000,00

- di cui fondo
pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate
da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 3 - Spese per
incremento di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo
pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 19-04-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6



Totale entrate
finali ……………

8.807.337,90 8.119.183,04 3.862.356,62 3.859.729,62 Totale spese finali
……………

9.591.432,93 8.114.075,42 3.766.049,00 3.759.222,00

Titolo 6 -
Accensione di
prestiti

0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso
di prestiti

4.700,00 4.700,00 95.900,00 100.100,00

- di cui Fondo
anticipazioni di
liquidità

0,00 0,00 0,00

Titolo 7 -
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

900.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00

Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

900.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00

Titolo 9 - Entrate
per conto di terzi e
partite di giro

1.590.096,00 1.568.000,00 1.568.000,00 1.568.000,00
Titolo 7 - Spese per
conto terzi e partite
di giro

1.635.450,70 1.568.000,00 1.568.000,00 1.568.000,00

Totale titoli 11.297.433,90 10.587.183,04 6.330.356,62 6.327.729,62 Totale titoli 12.131.583,63 10.586.775,42 6.329.949,00 6.327.322,00

TOTALE
COMPLESSIVO

ENTRATE
12.256.264,44 10.587.183,04 6.330.356,62 6.327.729,62

TOTALE
COMPLESSIVO

SPESE
12.131.583,63 10.587.183,04 6.330.356,62 6.327.729,62

Fondo di cassa
finale presunto

124.680,81

4. DI DARE ATTO che non sono previste per l’anno 2021 collaborazioni autonome

soggette alla programmazione del Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 46, comma

2, della legge n. 133/2008.

5. DI DARE ATTO che la destinazione del 50% dei proventi delle sanzioni

amministrative pecuniarie per violazioni previste dal Codice della Strada è stata

stabilita con deliberazione di giunta comunale n. 25 del 15/03/2021.

6. DI DARE ATTO, inoltre:

- che l'importo dell'indennità mensile di carica al Sindaco, al Vice-sindaco e

all'assessore sono stati determinati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 in data

22/07/2019, integrata con deliberazione di giunta comunale n. 83 del 28/12/2021 e che

l'importo del gettone di presenza dei consiglieri è stato fissato con deliberazione di

Consiglio Comunale n. 13 del 12/6/2014;

 - che lo stanziamento del fondo di riserva ordinario è previsto entro il limite minimo

dello 0,30 e massimo del 2% come previsto dall'art. 166 del D.LGS. n. 267/2000;

-  dell’inesistenza di aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive

e terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà.

7. DI ASSICURARE la pubblicazione nell’apposita sezione del sito denominata

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013.

8. DI COMUNICARE l’avvenuta approvazione del Bilancio di previsione alla

Prefettura – UTG di Macerata.
DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 19-04-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 7



DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 19-04-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 8



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla C.C. nella seduta del 19-04-2021-

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
TRIENNIO 2021/2023.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 12-04-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 12-04-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 19-04-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 9



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ZAVAGLINI GIOVANNI                F.to  CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, comma 1 del D.
Lgs. n. 267 del 18/8/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.
Dalla Residenza municipale, li 22-04-21

Il Segretario Comunale
      F.to CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:
- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 22-04-21 al 07-05-21 senza reclami.
- é divenuta esecutiva il giorno
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, c.3).
Dalla Residenza municipale, li

      Il Segretario Comunale
       F.to   CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale
CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 19-04-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.10


